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ABSTRAKT

Cílem této práce je za využití metody uživatelských scénářů zpracovat

návrh metodiky pro efektivní elektronickou komunikaci mezi lékaři a

pacienty. Navržená metodika popisuje činnosti, které dohromady tvoří

vhodnou komunikační platformu.

Vytvořená metodika se skládá ze souboru základních modulů a její

plánovací část je založena na systému plánování schůzek, který pohlíží na

ordinaci z pohledu teorie hromadné obsluhy a metod plánování v kalendáři.

Metodika je popisována formou případu užití, které popisují činnosti

metodikou řešené. Pro následnou praktickou implementaci metodiky byl také

vytvořen návrh databáze, který představuje datový model metodiky.

Hlavní přínos práce lze spatřovat v aplikaci elektronické komunikace do

oblasti zdravotnictví, zejména do oblasti elektronické komunikace mezi

lékařem a pacientem.

Klíčová slova:

Elektronická komunikace, lékař-pacient, metodika komunikace, případy

užití, webové technologie, model-view-controller.
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ABSTRACT

The aim of this work is investigation of the possibility of using and

developing effective electronic communication methodolodgy. The increasing

quality in patient-physician communication will be the most significant

benefit of the portal, shown in this work.

The web-portal is based on the Model-View-Controller (MVC)

architectural approach. MVC is a technology that supports progression in the

development and usability of web-based application design.

Web-based portal will be developed in the final stage of this thesis. This

portal will deal with patient’s and physician’s services, particularly in patient-

physician communications.

Probably the most important scientific gain will be in the application web-

based technology as a basic platform for electronic the patient-physician

communication, which is one of the most important part of the electronic

health.

Keywords:

Web portal, web technology, model-view-controller, physician-patient

electronic communication.
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1 ÚVOD
Webové technologie tvoří dnes významnou součást řešení počítačových

aplikací. Tvoří alternativu k desktopovým aplikacím. Jejich výhody jsou v

rychlém vývoji a zejména v rychlé rozšiřitelnosti. To je dáno zejména tím, že

webové aplikace, tedy i webové portály, využívají vždy univerzálního klienta

– webový prohlížeč.

Tento přístup umožňuje velmi jednoduché využívání aplikace velkým

množstvím uživatelů. Uživatelé nemusí zpravidla nic instalovat, což je další

významná přednost webových aplikací.

Webový portál je dnes chápán jako výchozí bod firemních aplikací nebo

institucionálních služeb. Slouží tedy pro integraci procesů, aplikací a dat, což

dohromady přináší vyšší kvalitu a rychlost zpracování požadavků.

Pro rozvoj webových portálů – webových aplikací obecně – vede velký

rozvoj vhodných komunikačních kanálů – zejména stále rostoucí penetrace

připojení k Internetu.

Tyto důvody vedou k výzkumu možnosti aplikace webových technologií

na oblast komunikace lékař – pacient. Tato možná aplikace tvoří jednu z

perspektivních oblastí výzkumu v oblasti aplikací webových portálů ve

zdravotnictví.

Využití webových technologií umožní změnu ze současné synchronní

komunikace na komunikaci asynchronní. Zatímco dnes se většina

komunikace mezi lékařem a pacientem odehrává pouze ústně, tak v budoucnu

bude možné využívat, dnes jinak již rozšířenou, elektronickou komunikaci.

Z výzkumů, které byly organizované ve Spojených státech amerických

vyplývá, že většina (88 %) pacientů [8] by raději volila elektronickou
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komunikaci před klasickou. Stejné výzkumy také kladně hodnotí přínos pro

produktivitu práce lékaře.

Z uvedeného vyplývá, že elektronická komunikace, ve které dnes klíčovou

roli hrají webové aplikace – síť Internet, bude stále více dominovat také ve

zdravotnictví.

Proto při zohlednění uvedených základních východisek bude definována a

navržena architektura webové aplikace – webového portálu, který se bude

využívat pro řešení komunikace lékař-pacient.

Cílem disertační práce tedy je zejména přispět k diskusi o elektronické

komunikaci lékař-pacient, především v oblasti elektronického objednávání

k vyšetření a elektronických konzultací.

Proto také je jedním z hlavních výsledků práce vytvořen funkční prototyp

webové aplikace.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Elektronické zdravotnictví

Elektronické zdravotnictví představuje využívání počítačových a

komunikačních systémů ve zdravotnictví. Jedná se o systémy, které vedou

především ke vzájemné komunikaci mezi účastníky zdravotních procesů.

Tímto se zlepší podle [3] prevence, diagnostika, léčba a sledování životních

funkcí nebo životního stylu.

Rozvoj elektronického zdravotnictví může vést ke zlepšení dostupnosti a

zvýšení kvality péče. Hlavní přínos je tedy stejný jako v ostatních případech

využívání počítačových a komunikačních systémů, např. v oblasti e-

governmentu nebo elektronického bankovnictví.

Jako elektronické zdravotnictví můžeme podle [4] označit využívání

digitálních technologií ve zdravotnictví – v případě zařízení nebo služeb a

také využívání telemedicíny, tedy vzdálené péče. Autor vidí hlavní cíl ve

zvýšení produktivity.

V systémech elektronického zdravotnictví je možné identifikovat [5] čtyři

základní účastníky:

První jsou pacienti, tedy hlavní konzumenti zdravotních služeb.

Druhou jsou zdravotničtí profesionálové, tedy pracovníci zdravotnických

zařízení.

Třetí skupinou jsou zdravotnická zařízení, zaměstnavatelé zdravotnických

profesionálů a poskytovatelé služeb elektronického zdravotnictví.

Čtvrtou skupinou jsou legislativa a vláda. Tedy instituce, které vytvářejí

předpoklady pro využívání služeb elektronického zdravotnictví a v konečném

důsledku uživatel hlavní výhody – snížení nákladů.
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Nejvýznamnější služby elektronického zdravotnictví můžeme podle [5]

rozdělit na:

· Lékař-pacient. Spočívá v komunikaci ve věci vyšetření, objednání a

dalších otázkách léčby.

· Pacient-zdravotnické zařízení. Zde se jedná o řešení

administrativních otázek.

· Pacient-stát. Využívání zdravotních služeb, registrace do

screeningových programů.

· Pacient-pacient. Představují je diskusní skupiny a sdílení informací

mezi pacienty navzájem.

· Lékař-zdravotnické zařízení. Spočívá v řešení administrativních

činností nebo činností zdravotní péče.

· Zdravotnické zařízení – zdravotnické zařízení. Jedná se o systémy

sdílení dat mezi poskytovali péče.
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2.2 Využívaní informačních technologií ve zdravotnictví a

domácnostech

Výchozím předpokladem pro řešenou problematiku je rozšíření moderních

ICT technologií ve zdravotnických zařízeních.

Obrázek 1: Rozšířenost moderních ICT ve zdravotnictví

Z obrázku Obrázek 1 vyplývá, že je splněna základní podmínka pro

možnost využívání webových portálů ve zdravotnictví. Téměř 90 procent

nemocnic a vždy nejméně 50 procent ostatních lékařských zařízení – ordinací

je vybaveno stolním počítačem a připojením na internet.
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Obrázek 2: Rozšířenost ICT v domácnostech

Druhým důležitým východiskem je rozšířenost informačních a

komunikačních technologií (ICT) v domácnostech. Na obrázku

Obrázek 2 je možné vidět rychlý růst vybavenosti domácností počítačem

s internetem – ve druhém čtvrtletí roku 2007 již 32 procent domácností

vlastní domácí počítač včetně připojení k internetu. Důležitý je však rychlý

růst a vytrvalý trend tohoto růstu.

Třetím faktorem, který nepřímo ovlivňuje návrh webového portálu je

relativně malá penetrace webových stránek či přímo portálů u zdravotnických

zařízení.
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Obrázek 3: Rozšířenost webových stránek, dle typu zdravotnických zařízení

Na obrázku číslo Obrázek 3 je vidět, že téměř 82 procent zdravotnických

zařízení – nemocnic mělo již v roce 2006 své webové stránky. Avšak pouze

necelých 8 procent samostatných ordinací mělo webové stránky.

2.3 Komunikace lékař-pacient

Komunikace lékař – pacient tvoří jednu z perspektivních oblastí výzkumu

v oblasti aplikací informačních systémů ve zdravotnictví. Současná podoba

komunikace lékař – pacient je založen na využití telefonického rozhovoru.

Stejně je řešena problematika objednávání.

2.3.1 Elektronická preskripce

Je speciálním případem konzultace. Spočívá v elektronické žádosti o

předpis na léky. V současné době je jediná možnost předpisu léku fyzická
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účast pacienta v ordinaci, samozřejmě s nutností čekání. I když více než 70

procent lékařů, kteří mají v ordinaci počítač jej využívá k vedení


[…]


obsluhy. Uvažujeme:

· Vstupní proud jako pacienty přicházející do čekárny,

· Frontu, jako pacienty čekající v čekárně,

· Kanál obsluhy, jako lékaře v ordinaci,

· Výstupní proud, jako pacienty, kteří odcházejí.

U lékařské ordinace se jedná o systém nekonečný, protože počet pacientů

je velmi vysoký. Tito pacienti samozřejmě nechodí do ordinace najednou,

takže pomocí vhodné metody plánování – organizace je možné se přiblížit ke

konečnému systému, kde okamžiky příchodu jsou deterministické i náhodné.

Lékařská ordinace je tedy obslužné pracoviště, které obsahuje pouze jeden

kanál obsluhy a tento kanál má unikátní vstupní proud a frontu. V ordinačních

hodinách ordinace, tedy musí být zhodnoceny uvedené vlastnosti

deterministické i náhodné. Jedním z možných přístupů jak tohoto dosáhnout,

je rozdělení ordinačních hodin. Proto v navržené metodice se počítá

s rozdělením ordinačních hodin na část jak pro akutní pacienty, tak část pro

regulérně sjednané vyšetření.

Jedním z cílů dále popsané metodiky je tedy přinést alternativu ke stále

dominujícímu způsobu FIFO (First in First Out).
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5.7 Systém plánování vyšetření

Plánovací mechanismus, který je implementovaný v metodice, počítá

s rozdělením ordinačních hodin (jak bylo uvedeno v předchozí kapitole), na

část pro akutní pacienty, tedy pacienty bez objednání a na část pro pacienty

objednané, kterým se přiřadí určitý časový úsek z ordinačních hodin.

V metodice se využívá systém, který lze popsat jako variabilní blokový

systém plánování. Pacient si vybírá jeden z typů základního vyšetření, který

je charakterizován časovým úsekem, potřebným pro vyřízení požadavku

lékařem. Pacienti jsou pozváni, vždy po dvojicích na stejný časový úsek.

Tedy se uplatňuje pravidlo dva v jeden čas. V případě, že je doba obsluhy

stanovena na časový interval patnáct minut.

Uvedená pravidla přispívají k minimalizaci doby čekání a k optimálnímu

využití.
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6 VYUŽITELNOST VÝSLEDKŮ
Hlavní přínos práce lze spatřovat v návrhu metodiky efektivní elektronické

komunikace do oblasti elektronického zdravotnictví. Zejména s důrazem na

výzkum a řešení originálního systému obousměrné elektronické komunikace a

řešení objednávání návštěv pacienta ve zdravotnických zařízeních, za použití

moderních a zabezpečených komunikačních prostředků dostupných široké

veřejnosti.

Hlavním výsledkem je vytvořena metodika nazvaná Efektivní elektronická

komunikace. Tato metodika je podrobně popsána formou případu užití a je

pro ni také navrženo databázové schéma.

Dále byla navržena její aplikace pomocí webových technologií. Tato

aplikace byla ověřena formou realizace prototypu vybraných částí metodiky.

6.1 Přínos pro vědu

Přínos pro vědu je aplikace elektronických technologií pro řešení

komunikace mezi lékařem a pacientem. Aplikace zvoleného přístupu není

dosud, zejména v českých podmínkách, dostatečně prozkoumána. Dále se

jedná o ověření vhodnosti vzoru aplikovaného přístupu k plánování a také

v oblasti webových portálů o využití vzoru model-vie-controller.

6.2 Přínos pro praxi

Přínosem pro praxi je vytvoření komplexního systému, který řeší

obousměrnou elektronickou komunikaci mezi lékařem a pacientem a je

přístupný široké veřejnosti díky využití webového přístupu.
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7 ZÁVĚR
Cílem této disertační práce bylo za využití metody uživatelských scénářů

navrhnout metodiku pro efektivní elektronickou komunikaci ve zdravotnictví.

V první a druhé kapitole je uveden úvod do elektronického zdravotnictví a

pro zvolené téma výchozí podmínky - penetrace moderních informačních a

komunikačních ve zdravotnictví a domácnostech a na druhé straně téměř

nulová nabídka elektronických služeb ve zdravotnictví.

Ve třetí kapitole jsou stanoveny cíle disertační práce a hypotézy vlastního

výzkumu. Hlavním cílem je výzkum řešení elektronické komunikace a

aplikace webových technologií na uvedenou problematiku.

Ve čtvrté kapitole jsou vymezeny webové portály, zejména v oblasti

komunikace. Hovoří se zde o dvou nejvýznamnějších nedostatcích webových

portálů. V této části jsou také diskutovány dva přístupy k tvorbě - webové

formuláře a přístup využívají vzor Model-View-Controller a také základ

komunikace. Dále jsou nastíněny možnosti využití budoucí aplikace jako

centrálního systému informačního systému v ordinacích. Je definován

současný způsob distanční komunikace a již zmíněné vybrané typové oblasti.

Dále se hovoří o struktuře navrhovaných funkcí a základních požadavcích na

celý systém.

V páté kapitole je popsán hlavní výsledek práce. Jedná metodiku Efektivní

elektronické komunikace. Pro popis metodiky byl zvolena metoda analýzy

případu užití a související rozpracování aktivit jednotlivých aktérů.

Dále byl realizován návrh databáze, která popisuje datový model metodiky

a prototyp uživatelského rozraní, který je ukázkou webově orientované

implementace metodiky.
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Přínos pro vědu je aplikace webových technologií pro řešení elektronické

komunikace mezi lékařem a pacientem. Aplikace zvoleného přístupu není

dosud, zejména v českých podmínkách, dostatečně prozkoumána. Dále se

jedná o ověření vhodnosti vzoru Model-View-Controller v oblasti webových

portálů aplikovaných na oblast zdravotnictví.

Přínosem pro praxi je vytvoření komplexní metodiky, která řeší

obousměrnou elektronickou komunikaci mezi lékařem a pacientem.
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