Stanovisko školitele k disertační práci

Doktorand: Ing. Petr Šilhavý

Název disertační práce: Efektivní elektronická komunikace mezi lékařem a pacientem

Školitel: doc. Ing. Zdenka Prokopová, CSc.

Ing. Petr Šilhavý nastoupil do prezenční formy doktorského studia na Ústav aplikované informatiky FAI UTB v roce 2006 jako absolvent magisterského studia programu „Inženýrská informatika“, oboru „Informační technologie“. Původně nastoupil na obor doktorského studia „Technická kybernetika“ ale po roce studia požádal o změnu a přestoupil na nově akreditovaný obor „Inženýrská informatika“. V roce 2007 ukončil studium v prezenční formě, nastoupil jako pedagogický pracovník UAI FAI UTB a pokračoval v doktorském studiu v kombinované formě. Individuální studijní plán plnil vždy úspěšně a bez prodlení (ani změna formy studia to nezměnila).

Jako téma disertační práce si vybral zajímavou a aplikačně atraktivní oblast elektronické komunikace, konkrétně v oblasti zdravotnictví. Cílem jeho disertační práce bylo za využití metody uživatelských scénářů zpracovat návrh metodiky pro efektivní elektronickou komunikaci mezi lékaři a pacienty. Navržená metodika se skládá ze souboru základních modulů a popisuje činnosti, které dohromady tvoří vhodnou komunikační platformu. Její plánovací část je založena na systému plánování schůzek, který pohlíží na ordinaci z pohledu teorie hromadné obsluhy a metod plánování v kalendáři. Pro praktické vyzkoušení navržené metodiky byl vytvořen webový portál s návrhem databáze, který představuje datový model dle popisovaných postupů.

Předložená disertační práce se svým charakterem řadí k pracím s programovým a aplikačním výstupem. Autor prokázal teoretické znalosti a značné programátorské schopnosti. Formální úroveň práce je vysoká, členění práce, korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky.

Práce je napsána v českém jazyce má celkový rozsah 122 stran, je rozdělena do 11 kapitol, z nichž kapitoly 4, 5, 6 lze pokládat za přínos práce v teoretické a aplikační oblasti. Cíle práce jsou v kapitole 3 formulovány velmi korektně. Stručně řečeno, jedná se o návrh metodiky řešení efektivní elektronické komunikace ve zdravotnictví a formulace technických a organizačních aspektů využití této komunikace. Komunikace bude zahrnovat vztahy mezi a) pacientem a lékařem – proces objednání k vyšetření a elektronické konzultace mezi pacientem a lékařem b) lékařem a lékařem – proces objednání k následnému vyšetření. Komunikace se předpokládá za použití moderních a zabezpečených komunikačních prostředků dostupných široké veřejnosti. K práci je vytvořený webový portál s navrženou databází v prostředí ASP.NET a MS SQL Server.

V průběhu své práce vypracoval Ing. Petr Šilhavý cca 20 publikací, které přispěly k rozvoji uvedené problematiky. Jedná se o publikace v českém i v anglickém jazyce, kde doktorand prokázal schopnost komunikovat se světovou vědeckou komunitou.

Doktorand se práci věnoval odpovědně, svědomitě a iniciativně. Kontakt se školitelem byl pravidelný, konstruktivní a cílevědomý. Konstatuji, že úroveň předložené disertační práce je velmi dobrá, s dostatečným přínosem pro vědu a praxi. Doktorand prokázal výtečné znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly v plném rozsahu splněny. V souladu se zákonem č. 111/Sb. **doporučuji** práci Ing. Petra Šilhavého k obhajobě.

Ve Zlíně 15.10.2009

doc. Ing. Zdenka Prokopová, CSc.